



## КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС

### ЗАКОН

#### О внесении изменений в Закон Кемеровской области «О здравоохранении»

Принят Законодательным Собранием  
Кемеровской области – Кузбасса  
14 декабря 2022 года

#### Статья 1

Внести в Закон Кемеровской области от 17.02.2004 № 7-ОЗ «О здравоохранении» (Кузбасс, 2004, 3 марта; 2012, 27 декабря; 2014, 5 марта, 14 мая; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2015, 21 мая, № 4200201505210006, 10 июля, № 4200201507100001, 3 октября, № 4200201610030002; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2016, 29 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2017, 26 июля, № 4200201707260006; 2018, 28 февраля, № 4200201802280004; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2018, 12 июля; 2019, 6 марта, 15 августа; 2020, 6 апреля, 31 июля, 28 октября, 17 декабря, 28 декабря; 2021, 26 мая; Законодательный вестник Кузбасса, 2021, 15 июля, 16 ноября, 24 декабря; 2022, 28 января, 29 апреля, 6 октября) следующие изменения:

1) в абзаце втором статьи 1 слова «исполнительный орган государственной власти Кемеровской области – Кузбасса (далее также – Кемеровская область)» заменить словами «исполнительный орган Кемеровской области – Кузбасса»;

2) в статье 4:

в наименовании слова «высшего исполнительного органа государственной власти Кемеровской области – Кузбасса» заменить словами «высшего исполнительного органа Кемеровской области – Кузбасса»;

в абзаце первом слова «Высший исполнительный орган государственной власти Кемеровской области – Кузбасса» заменить словами «Высший исполнительный орган Кемеровской области – Кузбасса»;

в подпункте 2 слова «исполнительных органов государственной власти Кемеровской области в сфере охраны здоровья, субъектов государственной системы здравоохранения Кемеровской области и частной системы здравоохранения» заменить словами «исполнительного органа Кемеровской области – Кузбасса в сфере охраны здоровья, субъектов государственной системы здравоохранения Кемеровской области – Кузбасса и частной системы здравоохранения»;

в подпункте 17-2 слова «уполномоченного органа исполнительной власти Кемеровской области – Кузбасса» заменить словами «уполномоченного исполнительного органа Кемеровской области – Кузбасса»;

3) в статье 5:

в наименовании слова «органа исполнительной власти Кемеровской области» заменить словами «исполнительного органа Кемеровской области – Кузбасса»;

в пункте 1 слова «орган исполнительной власти Кемеровской области» заменить словами «исполнительный орган Кемеровской области – Кузбасса»;

в пункте 2:

в подпункте 5 слова «в медицинских организациях Кемеровской области, подведомственных исполнительным органам государственной власти Кемеровской области» заменить словами «в подведомственных ему медицинских организациях»;

подпункт 5.1 изложить в следующей редакции:

«5-1) организация проведения медицинских экспертиз, медицинских осмотров и медицинских освидетельствований в подведомственных ему медицинских организациях;»;

в подпункте 5-2 слова «в медицинских организациях, подведомственных исполнительным органам государственной власти Кемеровской области» заменить словами «в подведомственных ему медицинских организациях»;

в подпункте 25-3 слова «орган исполнительной власти Кемеровской области» заменить словами «исполнительный орган Кемеровской области – Кузбасса»;

4) в статье 6-1:

в пункте 1 слова «органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» заменить словами «органов местного самоуправления муниципальных округов, городских округов и муниципальных районов»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Органы местного самоуправления муниципальных округов, городских округов и муниципальных районов по вопросам реализации положений, установленных пунктом 1 настоящей статьи, вправе заключать соглашения с высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса.»;

5) в пункте 2 статьи 7 слова «высшего исполнительного органа государственной власти Кемеровской области – Кузбасса» заменить словами «высшего исполнительного органа Кемеровской области – Кузбасса»;

6) в статье 10:

в абзаце втором слова «высшим исполнительным органом государственной власти Кемеровской области – Кузбасса» заменить словами «высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса»;

в абзаце третьем слова «высшим исполнительным органом государственной власти Кемеровской области – Кузбасса орган исполнительной власти Кемеровской области» заменить словами «высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса исполнительный орган Кемеровской области – Кузбасса»;

7) в пункте 2 статьи 11 слова «исполнительным органом государственной власти Кемеровской области – Кузбасса, уполномоченным высшим исполнительным органом государственной власти Кемеровской области – Кузбасса» заменить словами «исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса, уполномоченным высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса»;

8) в статье 16:

в пункте 3 слова «высшим исполнительным органом государственной власти Кемеровской области – Кузбасса» заменить словами «высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса»;

в пункте 4 слова «высшим исполнительным органом государственной власти Кемеровской области – Кузбасса» заменить словами «высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса»;

9) в пункте 2 статьи 17 слова «высшим исполнительным органом государственной власти Кемеровской области – Кузбасса» заменить словами «высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса»;

10) в пункте 3 статьи 18 слова «высшим исполнительным органом государственной власти Кемеровской области – Кузбасса» заменить словами «высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса»;

11) в пункте 7 статьи 19 слова «высшим исполнительным органом государственной власти Кемеровской области – Кузбасса» заменить словами «высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса»;

12) дополнить статьей 21-1 следующего содержания:

**«Статья 21-1. Социальная поддержка наставника студентов выпускных курсов**

1. Мера социальной поддержки в виде денежной выплаты в размере 2 000 рублей предоставляется наставнику студентов за каждого студента выпускных курсов профессиональных образовательных организаций Кемеровской области – Кузбасса, учредителем которых является Министерство здравоохранения Кузбасса, обучающегося по очной форме обучения по образовательным программам среднего профессионального образования, проходящего практическую подготовку в медицинских организациях государственной системы здравоохранения Кемеровской области – Кузбасса (далее – практиканты).

Наставником практикантов может быть медицинский работник со средним медицинским образованием, назначенный распорядительным документом руководителя медицинской организации государственной системы здравоохранения Кемеровской области – Кузбасса для сопровождения практической подготовки практикантов.

2. Мера социальной поддержки в виде денежной выплаты предоставляется за период прохождения практикантами преддипломной практики.

3. Размер денежной выплаты устанавливается в зависимости от количества практикантов, сопровождаемых наставником практикантов.

Максимальное количество практикантов, сопровождаемых наставником практикантов, не может быть больше двух.

4. Мера социальной поддержки в виде дополнительной выплаты в размере 8 000 рублей предоставляется наставнику практикантов за каждого гражданина из числа практикантов, прошедших преддипломную практику у данного наставника, работающего по состоянию на 31 мая года, следующего за годом прохождения практики, в медицинской организации государственной системы здравоохранения Кемеровской области – Кузбасса по полученной специальности на условиях полного рабочего дня по основному месту работы с продолжительностью рабочего времени, установленной в соответствии со статьей 350 Трудового кодекса Российской Федерации, в соответствии с трудовым договором.

5. Порядок назначения и выплаты денежной выплаты, дополнительной выплаты наставникам практикантов устанавливается Правительством Кемеровской области – Кузбасса.

6. Меры социальной поддержки, установленные настоящей статьей, предоставляются до 31 декабря 2024 года.»;

13) в статье 22:

в пункте 5 слова «высшим исполнительным органом государственной власти Кемеровской области – Кузбасса» заменить словами «высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса»;

в пункте 6 слова «высшим исполнительным органом государственной власти Кемеровской области – Кузбасса» заменить словами «высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса»;

14) в пункте 6 статьи 22-1 слова «высшим исполнительным органом государственной власти Кемеровской области – Кузбасса» заменить словами «высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса»;

15) в пункте 2 статьи 23 слова «высшим исполнительным органом государственной власти Кемеровской области – Кузбасса» заменить словами «высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса».

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор  
Кемеровской области – Кузбасса



С.Е. Цивилев

г. Кемерово  
16 декабря 2022 года  
№ 156-03